bién las dudas de los legistas sobre la legitimidad de la donación, tal como habían sido resumidas en la *glossa ordinaria* de Acursio<sup>44</sup>.

En el lado contrario encontramos por cierto posiciones muy importantes desde el punto de vista teórico que definirán consecuencias duraderas para la historia del pensamiento político. La manera de tratar a Constantino y a su donación no es por cierto especialmente original<sup>45</sup>. Gregorio Piaia ha mostrado detalladamente que Marsilio utiliza precisamente la donación “histórica” de Constantino para presentar las pretensiones del Papa y de la Iglesia romana como fundadas en los hombres y por consiguiente rescindibles también por los hombres. También Marsilio está más interesado en una reforma de las estructuras de la Iglesia de su tiempo que en un esclarecimiento histórico, aunque se retrotrae más allá de Graciano y se atiene al aparentemente antiquísimo *codex Isidori* (es decir, las decretales del pseudo-Isidoro), en las cuales cree poder captar inmediatamente las circunstancias de la Iglesia primitiva<sup>46</sup>. ¡El “interés histórico” de los canonistas encontró también en Marsilio una significativa derrota!

8], (j) “*quod papa utrumque habet gladium*”(1) et *quod* (1)“*oportet concedere nullum imperatorem rite exercuisse gladium, qui illum non accepit a Romana ecclesia, praesertim postquam Christus concessit iura utriusque imperii beato Petro, quod intelligens Constantinus in resignatione regaliū resignavit beato Sylvestro gladium, ostendens non legitime usum fuisse gladii potestate nec legitime se habuisse, cum ab ecclesia non receperit, ut habetur in chronicis*”(1). [Los signos de admiración indican la cita literal de Guido que hace Álvaro].

<sup>44</sup> De statu et planctu II.29 [§C; fol. 136<sup>v</sup>; en la nueva edición, tomo 5 (1995) p. 264]: *Et propterea dicit Accursius quod donatio facta ecclesiae per Constantinum, de qua dicitur XCVI di. Constantinus [c.14] et De electione. Fundamenta [=VI 1.6.17], quod non tenuit et quod successor eam potuit revocare, ut scripsit in Authentica Quomodo oporteat episcopos [=Nov. 6 pr.] post principium. Et hoc communiter tenent legistae. Decretistae tenent contra, ut notat Johannes LXIII di. Ego Ludovicus [c.30], glossa I [s.v. viculis]. [...] Unde in praedicto capitulo “Ego Ludovicus” ibi: “concedo”, i.e. non inquieto, non molesto, habere permitto, non resisto, quin pacifice et quiete habeas et possideas. Nam antea ecclesia Romana habuerat et tenuerat ista [sicut patet ex litera], sed forte non omnia, Hugo [=Huguccio; cfr. etiam la Glossa Palatina ad D. 63 c.30]. Sic autem fecit dominus Rudolphus rex Alemanniae qui donavit Ecclesiae Romanae civitatem Bononiensem cum districtu suo et totam Romandiolam; nam non donavit secundum veritatem, quoniam ab antiquo facta erat donatio a Pipino patre Caroli Magni et aliis imperatoribus, quod dic, ut notatur in Speculo, De rescripti presentatione et impugnacione, § Ratione cause, Versiculo Item quod obtentum est [=Guillelmus Duranti senior, Speculum Iudiciale, Basel 1574 (Reprint Aalen 1975), p. 419<sup>v</sup>], etc. [...] Sobre la actitud del “Speculator” cfr. Maffei, Donazione (nota \*) p. 99s.*